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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n® 115/2008 — GAB/PL Bento Gongalves, 05 de junho de 2008.

[ CAMARA MUNICIPAL

DEF BENTO NCALVES

/ A5 N2008
Excelentissimo Senhcﬁr—Presi?G , (:)':OLO

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagéo e delibera¢éo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 109 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM O CENTRO FEDERAL DE EDUCAGAO TECNOLOGICA DE BENTO
GONGALVES”.

O Centro Federal de Educagéo Tecnolégica de
Bento Gongalves — CEFET-BG, solicitou a Municipalidade a cedéncia de um
servidor municipal para atuar junto aoc CEFET-BG, com vistas a promover a
cooperagao entre ambas as instituicdes, em areas de interesse mutuo.

Cabe salientar, que este Poder Executivo néo
poderia deixar de cooperar com o referido Centro, uma vez que tem se destacado
por ser o Unico no Brasil a formar Técnicos Endlogos e Vitivinicolas, os quais s&o
imediatamente absorvidos pelo mercado de trabalho interno e até mesmo externo,
devido a escassez destes profissionais.

Em contrapartida o CEFET-BG cederd as
dependéncias do educandario, quando solicitado pela municipalidade, para a
realizag&o de concursos seletivos, palestras, seminarios e outras atividades afins.

Assim, o Municipio, visando colaborar com a
entidade, pretende ceder 01 (um) servidor municipal, a fim de que a referida
entidade possa concretizar seus objetivos e desenvolver seus relevantes servicos,
na forma proposta no Projeto de Lei anexo.

Sem mais e confiando na aprovagdo da

mateéeria, em regime de urgéncia, apresentamos n s protestos de elev%tla
estima e consideragao.

)
Cordialmente/

il

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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‘,f Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 109, DE 05 DE JUNHO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM O CENTRO FEDERAL
DE EDUCAGAO TECNOLOGICA DE
BENTO GONCALVES.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar Convénio com o CENTRO FEDERAL DE EDUCAGAO TECNOLOGICA DE
BENTO GONCALVES — CEFET-BG, visando a cedéncia de 01 (um) servidor
municipal, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - O Convénio a ser firmado vigorara da data
gque decorre de sua assinatura até 31 de dezembro de 2008.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrério e,
em especial, a Lei Municipal n® 4.023, de 20 de novembro de 2006.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos cinco dias do més de junho de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n® 4793, de 05.06.2008.
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MINUTA

CONVENIO DE CEDENCIA DE SERVIDOR

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito pablico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal Deodoro,
70, inscrito no CNPJ sob o n°® 87.849.923/0001-09, representado pelo Prefeito
Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CEDENTE ¢ o CENTRO
FEDERAL DE EDUCAGAO TECNOLOGICA DE BENTO GONGALVES — CEFET-
BG, com sede na Avenida Osvaldo Aranha, 540, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o
n° 94.728.821/0001-92, representada por sua Diretora-Geral CLAUDIA SCHIEDECK,
doravante denominado CESSIONARIO, com fundamento na Lei Municipal n°

............. ,de ..........., celebram o presente Convénio, mediante as clausulas que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O CEDENTE cede ao CESSIONARIO 01 (um) servidor
municipal, para desempenhar atividades administrativas junto ao estabelecimento
do CESSIONARIO, neste Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida o CESSIONARIO cedera as
dependéncias do educandario, de conformidade com a sua disponibilidade, quando
solicitado pela municipalidade, para a realizagdo de concursos seletivos, palestras,
seminarios e outras atividades afins.

Paragrafo Gnico — O CEDENTE devera informar com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias, data, horario e namero aproximado de pessoas que utilizardo as
dependéncias do educandario, a fim de que sejam disponibilizados os espagos
necessarios.

CLAUSULA TERCEIRA - O CESSIONARIO apresentara, até o dia 05 (cinco) de
cada més, a efetividade referente ao més anterior, do servidor cedido.

Paragrafo tnico — O CESSIONARIO fiscalizara para que o servidor cedido
cumpra, rigorosamente, o horario de trabalho estabelecido e programar-se-a de
modo que o cedido goze as férias a que tém direito, durante o periodo que estiver
prestando servigos ao CESSIONARIO.

CLAUSULA QUARTA - Todos os encargos trabalhistas e/ou previdenciarios seréo
de responsabilidade do CEDENTE.
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CLAUSULA QUINTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SEXTA - Caso o CEDENTE n&o mais desejar o Convénio, devera
notificar ao CESSIONARIO, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SETIMA - O presente Convénio também podera ser rescindido
unilateralmente pelo CEDENTE, em qualquer tempo, independente de interpelagao
ou procedimento judicial ou extrajudicial:

I - quando ocorrerem razdes de interesse publico,

Il - caso o CESSIONARIO ceda ou transfira a outrem, no todo ou em parte, os direitos
advindos deste Convénio;

iil - caso o CESSIONARIO venha a agir com dolo, culpa, simulagao ou fraude;

IV - caso o0 CESSIONARIO venha a ser extinto;

V - caso o CESSIONARIO deixe de cumprir qualquer das Clausulas ora avencadas.

CLAUSULA OITAVA - A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal de Administracao.

CLAUSULA NONA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para
que surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de
igual teor e forma, apds lidas e achadas conforme, na presenga de duas
testemunhas.

Bento Gongalves, ..........ccoeoviiiinee,

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

CENTRO FEDERAL DE EDUCAGAO TECNOLOGICA
DE BENTO GONGALVES - CEFET-BG
Claudia Schiedeck

Testemunhas:

Processo n°® 4793, de 05.06.2008.
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..] r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PARECER 192/2008
Processo n°® 175/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Jurfdica, o Projeto de Lei n°® 109/2008, do Poder Executivo, que
Autoriza o0 Municipio a Firmar Convénio com o Centro Federal de Educacdo
Tecnolégica da Bento Gongalves.

O presente projeto de lei, visa firmar convénio com a
entidade que nomina, com a cedéncia de um servidor para desempenhar atividades
administrativas junto ao estabelecimento do cessiondrio, mediante a
contraprestacdo constante da cldusula segunda do convénio, que faz parte
integrante da proposic¢ao.

Desta feita, considerando que a cedéncia do servidor se fard
mediante contra-partida da cessiondria, essa Assessoria entende que, do ponto de
vista juridico, o projeto de lei em andlise, possui as condi¢des regulares de
tramitacdo e votacio. i

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos seis dias do més de junho do ano
de dois mil e oito. i

Bel. &€ os Jos' 1zzolo OAB/RS 6.045

3& R @‘V@? '

aq uelme tto OAB/RS 51.007
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OAB/RS 64.849
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PROCESSO N° 175/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM O CENTRO
FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE BENTO GONCALVES.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apés procederem andlise ao Processo 175/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM O CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO TECNOLOGICA DE BENTO GONCALVES, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto de lei, visa a cedéncia de Ol (um) servidor
municipal para atuar junto ao CEFET-BG, com vistas a promover a cooperagdo entre ambas as
instituicdes, em dreas de interesse miituo, a fim de que a referida entidade possa concretizar seus
objetivos e desenvolver seus relevantes servigos.

/ Bssa Comissdo € de parecer que a matéria tem condi¢Ges de
3 = B o - oW ZBE
tramitacio, submetendo-a a apreciag@o e decisdo do Soberano Plendrio.

7
1

E o parecer.

Sala das Sessdes, 09

> qunho de 2008.
A\

¢ Nereador FRANCISCO
' Vice-Pregider

Vereador A H¥ N LUIZV USfUI/
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LE! MUNICIPAL N° 4.400, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM O CENTRO FEDERAL
DE EDUCAGAO TECNOLOGICA DE
BENTO GONGALVES.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar Convénio com o CENTRO FEDERAL DE EDUCAGAO TECNOLOGICA DE
BENTO GONCALVES - CEFET-BG, visando a cedéncia de 01 (um) servidor
municipal, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - O Convénio a ser firmado vigorara da data
que decorre de sua assinatura até 31 de dezembro de 2008.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢gdes em contrario e,
em especial, a Lei Municipal n® 4.023, de 20 de novembro de 2006.

GONGALVES, aos onze dias do més de junho de dois mil e oito.
/

GABINETE DO PREFEI’TB‘ MUNICIPAL /DE BENTO

|

o ALCI DO GA@‘@ELL!

Prefeito Municipal

Registre-se e Puplique-se

e = Registrado (a) as fls. 42 v.
FQRCIR] e pubhcado (a)
j Em f ! Ol /?‘),g:ﬁ
"
Processo n° 4793, de 05.06.2008. 5 (”* Lo

Pauln Zonatta
Sub-Procurado ra-Geral
do Municipio
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MINUTA

) CONVENIO DE CEDENCIA DE SERVIDOR

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito pablico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal Deodoro,
70, inscrito no CNPJ sob o n° 87.849.923/0001-09, representado pelo Prefeito
Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CEDENTE e o CENTRO
FEDERAL DE EDUCAGAO TECNOLOGICA DE BENTO GONGALVES — CEFET-
BG, com sede na Avenida Osvaldo Aranha, 540, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o
n° 94.728.821/0001-92, representada por sua Diretora-Geral CLAUDIA SCHIEDECK,
doravante denominado CESSIONARIO, com fundamento na Lei Municipal n°

............. ,de ............, celebram o presente Convénio, mediante as clausulas que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O CEDENTE cede ao CESSIONARIO 01 (um) servidor

municipal, para desempenhar atividades administrativas junto ao estabelecimento
do CESSIONARIO, neste Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida o CESSIONARIO cedera as
dependéncias do educandario, de conformidade com a sua disponibilidade, quando

solicitado pela municipalidade, para a realizagao de concursos seletivos, palestras,
seminarios e outras atividades afins.

Paragrafo tnico — O CEDENTE devera informar com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias, data, horario e numero aproximado de pessoas que utilizardao as

dependéncias do educandario, a fim de que sejam disponibilizados os espagos
necessarios.

CLAUSULA TERCEIRA - O CESSIONARIO apresentara, até o dia 05 (cinco) de
cada més, a efetividade referente ao més anterior, do servidor cedido.

Paragrafo unico — O CESSIONARIO fiscalizara para que o servidor cedido
cumpra, rigorosamente, o horario de trabalho estabelecido e programar-se-a de
modo que o cedido goze as férias a que tém direito, durante o periodo que estiver
prestando servigos ao CESSIONARIO.

CLAUSULA QUARTA - Todos os encargos trabalhistas e/ou previdenciarios serdo
de responsabilidade do CEDENTE.

\

5
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CLAUSULA QUINTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

L)

CLAUSULA SEXTA - Caso o CEDENTE ndo mais desejar o Convénio, devera
notificar ao CESSIONARIOQ, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SETIMA - O presente Convénio também podera ser rescindido
unilateralmente pelo CEDENTE, em qualquer tempo, independente de interpelacao
ou procedimento judicial ou extrajudicial:

| - quando ocorrerem razdes de interesse publico;

li - caso o CESSIONARIO ceda ou transfira a outrem, no todo ou em parte, os direitos
advindos deste Convénio;,

lll - caso o CESSIONARIO venha a agir com dolo, culpa, simulagédo ou fraude;

IV - caso o CESSIONARIO venha a ser extinto;

V - caso o CESSIONARIO deixe de cumprir qualquer das Clausulas ora avengadas.

CLAUSULA OITAVA - A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal de Administragao.

CLAUSULA NONA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para
que surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de

igual teor e forma, apos lidas e achadas conforme, na presenga de duas
testemunhas.

Bento Gongalves, ...l

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

CENTRO FEDERAL DE EDUCA(}AO TECNOLOGICA
DE BENTO GONGALVES - CEFET-BG
Claudia Schiedeck

Testemunhas:

Processo n°® 4793, de 05.06.2008.
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